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순창북중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-30 예산액 2,764,544,000

제1조 2018학년도 순창북중학교 학교비 회계 제1회 세입세출 추가경정 예산 총액은 세입,세출 각각 

2,764,544,000원으로 한다.

제2조 세입세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산 명세표와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우

        이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,764,544 2,038,448 726,096 35.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 37,462 1,259,214 45.5

학생복지/교육격차 해소 356,619 958,559 34.6

기본적 교육활동 40,972 71,857 2.5

선택적 교육활동 65,546 76,916 2.7

교육활동 지원 2,975 69,949 2.5

학교 일반운영 697 103,569 3.7

학교시설 확충 224,480 224,480 8.1

학교 재무활동 -2,655 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 628,003 2,108,497 76.2

이전수입 기타이전수입 0 122,660 4.4

자체수입 학부모부담수입 44,486 474,480 17.1

자체수입 행정활동수입 0 300 0.0

기타수입 전년도이월금 53,607 58,607 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,231,1571,603,154 628,003

1.교육비특별회계이전수입 2,108,4971,480,494 628,003

1.교육비특별회계전입금수입 2,108,4971,480,494 628,003

1.사립학교보조금수입 2,108,4971,480,494 628,003

1.인건비재정결함보조

금
1,175,0721,213,372 -38,300

인건비재정결함보조금 : (1,175,072,000원 × 1

교) - 1,213,372,000원 =
-38,300,000

2.운영비재정결함보조

금
267,122 267,122 0

3.목적사업비보조금 666,303 0 666,303
(성립전)급식종사원인건지원금 : 13,338,000원 

× 1교 =
13,338,000

(성립전)급식종사원인건지원금 : (21,313,000원

 × 1교) - 13,338,000원 =
7,975,000

(성립전)조리종사원인건비지원금 : 8,223,000원

 × 1교 =
8,223,000

(성립전)조리종사원인건비지원금 : (18,259,000

원 × 1교) - 8,223,000원 =
10,036,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 16,181,000

원 × 1교 =
16,181,000

(성립전)학교폭력예방지원(어깨동무학교운영비)

 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2018년토요스포츠강사인건비 : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)2018년토요스포츠강사인건비 : 

(7,680,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,840,000

(성립전)자유학기제운영지원금 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)교과서무상지원비 : 11,240,000원 × 1

교 =
11,240,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원금 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원 : 

10,744,000원 × 1교 =
10,744,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원 : 

(18,855,000원 × 1교) - 10,744,000원 =
8,111,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 146,520,000

원 × 1교 =
146,520,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 

(244,035,000원 × 1교) - 146,520,000원 =
97,515,000

(성립전)천장(석면)교체 공사 : 183,520,000원 

× 1교 =
183,520,000

(성립전)조명시설개선공사 : 40,960,000원 × 1

교 =
40,960,000

(성립전)전문직업체험 운영비 : 1,815,000원 ×

 1교 =
1,815,000

(성립전)육성종목운영비 지원 : 7,600,000원 ×

 1교 =
7,600,000

육성종목운영비 지원 : (8,800,000원 × 1교) -

 7,600,000원 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)다꿈터학교운영 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)흡연예방중심학교지원금 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)또래학습나눔 운영비 : 1,200,000원 ×

 1교 =
1,200,000

(성립전)농산어촌방과후학교 운영비 지원 : 

15,360,000원 × 1교 =
15,360,000

(성립전)학부모학교참여지원금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)악기구입지원비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

악기구입지원비 : (2,800,000원 × 1교) - 

1,500,000원 =
1,300,000

(성립전)진로직업체험지원 : 2,600,000원 × 1

교 =
2,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)원어민원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제47회전국체전 메달유망종목 훈련비 :

 6,600,000원 × 1교 =
6,600,000

(성립전)제47회전국체전 메달유망종목 훈련비 :

 (7,200,000원 × 1교) - 6,600,000원 =
600,000

(성립전)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

7,958,000원 × 1교 =
7,958,000

(성립전)학생안전강화학교운영비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 9,326,000원 

× 1교 =
9,326,000

(성립전)저소득학생교복구입지원금 : 3,300,000

원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)방과후학교운영비(하반기)지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)체육대회영재지원사업비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 122,660 122,660 0

1.사학법인이전수입 6,500 6,500 0

1.법인법정부담금 6,500 6,500 0

1.법인법정부담금 6,500 6,500 0

2.학교회계간이전수입 116,160 116,160 0

1.다른학교회계전입금 116,160 116,160 0

1.다른학교회계전입금 116,160 116,160 0

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 474,780 430,294 44,486

1.학부모부담수입 474,480 429,994 44,486

1.수익자부담수입 474,480 429,994 44,486

1.급식비 423,463 416,574 6,889

1.급식비 423,463 416,574 6,889(성립전)우유대금 : 430원×89명×180일= 6,889,000

2.방과후학교활동비 23,360 0 23,360

1.방과후학교활동비 23,360 0 23,360(성립전)방과후학교운영 : 23,360,000원×1교= 23,360,000

3.현장체험학습비 2,997 0 2,997

1.현장체험학습비 2,997 0 2,997
(성립전)현장체험학습비 : (25,000원×119명

)+(11,000원×2명)=
2,997,000

4.졸업앨범비 2,920 2,920 0

1.졸업앨범비 2,920 2,920 0

5.교과서비 11,240 0 11,240

1.교과서비 11,240 0 11,240(성립전)교과서무상지원비 : 11,240,000 11,240,000

6.교복구입비 10,500 10,500 0

1.교복구입비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 58,607 5,000 53,607

1.전년도이월금 58,607 5,000 53,607

1.순세계잉여금 429 5,000 -4,571

1.순세계잉여금 429 5,000 -4,571

1.순세계잉여금 429 5,000 -4,5712017학년도 이월금 : -4,571,000원×1교= -4,571,000

2.정산대상재원사용잔액 58,178 0 58,178

1.정산대상재원사용잔액 58,178 0 58,178

3 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔

액
58,178 0 58,178재정결함보조금정산액 : 58,178,230원×1교= 58,178,000

세입합계 2,764,5442,038,448 726,096

4 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,259,2141,221,752 37,462

1.교직원보수 999,626 983,772 15,854

1.사립학교 교원보수 814,455 801,569 12,886

1.기본급 514,029 509,601 4,428

1.봉급 514,029 509,601 4,428
봉급  (514,029,000원×1교)-(509,601,000

원×1교)=
4,428,000

2.수당 171,388 170,815 573

1.정근수당 55,436 55,067 369
정근수당  (514,029,000×50.0%×2/12월

)-(509,601,000×50.0%×2/12월)=
369,000

2.성과상여금 40,096 39,892 204
성과상여금  (40,096,000원×1교

)-(39,892,000원×1교)=
204,000

3.가족수당 8,400 8,400 0  

4.자녀학비보조수당 2,676 2,676 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 27,000 27,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

9.교직수당가산금3 3,120 3,120 0  

10.시간외근무수당 25,107 25,107 0  

11.관리업무수당 4,873 4,873 0  

3.실비변상 등 66,559 66,559 0

1.정액급식비 14,040 14,040 0  

2.명절휴가비 44,719 44,719 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 51,679 47,874 3,805

1.교직원법정부담금 51,679 47,874 3,805
건강보험부담금  (17,706,000원×1교

)-(13,966,000원×1교)=
3,740,000

재해보상부담금  (2,340,000원×1교

)-(2,275,000원×1교)=
65,000

5.학교운영지원수당 10,800 6,720 4,080

1.학교운영지원수당 10,800 6,720 4,080
교원연구비  (900,000원×12월)-((620,000

원×6월)+(500,000원×6월))=
4,080,000

2.사립학교 직원보수 185,171 182,203 2,968

1.기본급 108,394 106,594 1,800

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.봉급 108,394 106,594 1,800
기본급  (108,394,000원×1교

)-(106,594,000원×1교)=
1,800,000

2.수당 31,943 31,425 518

1.정근수당 12,173 12,023 150
정근수당  (108,394,000원×50.0%×2/12월

) - 8,883,000=
150,000

2.성과상여금 9,511 9,143 368
성과상여금  (9,511,000원×1교

)-(9,143,000원×1교)=
368,000

3.가족수당 3,120 3,120 0  

4.시간외근무수당 7,139 7,139 0  

3.실비변상 등 25,415 25,415 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 10,720 10,720 0  

3.연가보상비 5,155 5,155 0  

4.직급보조비 4,860 4,860 0  

4.부담금 19,419 18,769 650

1.교직원법정부담금 19,419 18,769 650
건강보험부담금  (5,731,000원×1교

)-(5,039,000원×1교)=
692,000

재해보상부담금  (551,000원×1교

)-(593,000원×1교)=
-42,000

2.기타 교직원보수 249,450 236,100 13,350

1.교직원대체인건비 249,450 236,100 13,350

1.교직원대체인건비 249,450 232,140 17,310

1.기간제교원인건비 226,452 211,696 14,756
인건비  (204,673,000원×1교

)-(199,243,000원×1교)=
5,430,000

(성립전)성과상여금  9,326,000원×1교= 9,326,000

2.기간제교원법정부담

금
22,998 20,444 2,554

4대보험 기관부담금  (22,998,000원×1교

)-(20,444,000원×1교)=
2,554,000

2.학교운영지원수당 0 3,960 -3,960

1.학교운영지원수당 0 3,960 -3,960
교원연구비  0원-((270,000원×6월

)+(390,000원×6월))=
-3,960,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,138 1,880 8,258

1.교직원연수 1,880 1,580 300

1.교직원워크숍및협의회 1,380 1,080 300

1.여비 0 800 -800여비  0원-(20,000원×20명×2회)= -800,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100차량임차료  1,100,000원×1회= 1,100,000

3.일반업무추진비 280 280 0  
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2.교직원직무연수 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 8,258 300 7,958

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원맞춤형복지비 7,958 0 7,958

1.맞춤형복지비 7,958 0 7,958(성립전)맞춤형복지비  7,958,000원×1교= 7,958,000

2.학생복지/교육격차 해소 958,559 601,940 356,619

1.급식 관리 644,533 579,217 65,316

1.학교급식운영 644,533 579,217 65,316

1.영양사인건비 34,697 34,576 121

1.무기계약직원인건비 32,298 32,177 121
퇴직(적립)금  (3,200,000원×1명

)-(1,951,000원×1명)=
1,249,000

연차수당  (67,860원×15일×1명)-(58,770

원×15일×1명)=
137,000

(성립전)면허수당  7,000원×1명= 7,000

(성립전)연봉  721,000원×1명= 721,000

초과근무수당  (13,790원×320원)-(14,830

원×48시간×9월)=
-1,993,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,399 2,399 0  

2.조리사인건비 25,335 27,933 -2,598

1.무기계약직원인건비 22,817 26,125 -3,308
연봉  (1,642,710원×12월)-17,107,000원

-489,000원=
2,117,000

(성립전)연봉  489,000원×1명= 489,000

초과근무수당  0원-(13,450원×58시간×9

월)=
-7,020,000

퇴직(적립)금  (2,350,000원×1명

)-(1,470,000원×1명)=
880,000

연차수당  (75,160원×10일×1명)-(52,630

원×10일×1명)=
226,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,518 1,808 710

4대보험기관부담금  (2,518,000원×1명

)-(1,808,000원×1명)=
710,000

3.조리원인건비 155,948 113,818 42,130

1.무기계약직원인건비 144,375 106,586 37,789(성립전)연봉  57,000원×5명= 285,000
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연봉  (1,642,710원×12월×5명

)-68,428,000원-11,647,000원=
18,488,000

(성립전)연봉  11,362,000원×1교= 11,362,000

초과근무수당(조리사,조리원)  (11,560원×6명×474시간

)-(11,560원×58시간×9월×5명)=
2,706,000

퇴직(적립)금  (1,940,000원×5명

)-(1,470,000원×4명)=
3,820,000

연차수당  (64,660원×10일×5명)-(52,630

원×10일×4명)=
1,128,000

2.무기계약직원법정부

담금
11,573 7,232 4,341

4대보험기관부담금  (2,314,600원×5명

)-(1,808,000원×4명)=
4,341,000

4.대체인건비 1,294 527 767

1.기간제직원인건비 1,294 527 767
조리사및조리원대체인건비  (64,620원×20

일×1명)-(52,630원×10일×1명)=
767,000

5.급식재료구입비 353,415 365,484 -12,069

1.급식용식재료비 353,415 365,484 -12,069
식재료비  (334,560,000원×1교

)-(365,484,000원×1교)=
-30,924,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원(상반기

)  10,744,000원×1교=
10,744,000

(성립전)친환경농산물 급식비 지원(하반기

 1차, 55일)  8,111,000원×1교=
8,111,000

6.급식운영비 40,247 36,879 3,368

1.일반수용비 14,137 10,769 3,368
무균정수기필터교체및유지관리비  

(1,188,000원×1회)-(96,000원×10월)=
228,000

급식시설소규모수선비  (500,000원×2회

)-(250,000원×2회)=
500,000

조리실청소용역  330,000원×8회= 2,640,000

2.전기요금 2,500 2,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 21,000 21,000 0  

5.기타공공요금 130 130 0  

6.교직원복지비 480 480 0  

7.급식종사원각종수당지원금 26,708 0 26,708

1.무기계약직원인건비 23,908 0 23,908(성립전)근속수당  4,050,000원×1교= 4,050,000

(성립전)근속수당  4,050,000원×1교= 4,050,000

(성립전)교통보조비  1,260,000원×1교= 1,260,000

(성립전)교통보조비  1,260,000원×1교= 1,260,000

(성립전)가족수당  1,620,000원×1교= 1,620,000

(성립전)가족수당  1,620,000원×1교= 1,620,000
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(성립전)자녀학비보조수당  296,000원×1

교=
296,000

(성립전)자녀학비보조수당  593,000원×1

교=
593,000

(성립전)위험근무수당  1,050,000원×1교= 1,050,000

(성립전)위험근무수당  1,050,000원×1교= 1,050,000

(성립전)조리사수당  256,000원×1교= 256,000

(성립전)조리사수당  243,000원×1교= 243,000

(성립전)급식비  1,680,000원×1교= 1,680,000

(성립전)급식비  3,080,000원×1교= 3,080,000

(성립전)정기상여금  1,800,000원×1교= 1,800,000

2.맞춤형복지비 2,800 0 2,800(성립전)맞춤형복지비  2,800,000원×1교= 2,800,000

8.우유급식비 6,889 0 6,889

1.우유대금 6,889 0 6,889
(성립전)급식용우유대금  430원×89명

×180일=
6,889,000

2.보건 관리 9,431 9,303 128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,038 4,038 1,000

1.보건실운영 1,593 1,593 0

1.학생복지비 1,593 1,593 0  

2.학생건강검사 1,445 1,445 0

1.학생복지비 1,445 1,445 0  

3.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.[국고]흡연예방중심학교지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방금연교육운영비  

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.학교환경위생관리 4,393 5,265 -872

1.먹는물관리 1,343 2,215 -872

1.일반수용비 1,343 2,215 -872
무균정수기임대료  (594,000원×2대

)-(1,030,000원×2회)=
-872,000

2.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.공기질측정 550 550 0
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1.일반수용비 550 550 0  

4.냉난방기관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 278,735 0 278,735

1.급식비지원 244,035 0 244,035

1.농산어촌무료급식비 지원 244,035 0 244,035

1.학생지원금 244,035 0 244,035
(성립전)농산어촌무료급식비(상반기)  

146,520,000×1교=
146,520,000

(성립전)농산어촌무료급식비(상반기)  

97,515,000원×1교=
97,515,000

2.방과후학교활동비지원 20,160 0 20,160

1.농어촌방과후학교 운영비(교육청) 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,600 0 4,600(성립전)강사료  4,600,000원×1교= 4,600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)교육용소모품구입  200,000원×1

교=
200,000

2.농어촌방과후학교 운영비(지자체)15,360 0 15,360

1.학생지원금 15,360 0 15,360
(성립전)농어촌방과후학교 지자체 운영비 

 15,360,000원×1교=
15,360,000

3.교과서비지원 11,240 0 11,240

1.교과서무상지원비 11,240 0 11,240

1.교육운영비 11,240 0 11,240
(성립전)교과서무상지원비  11,240,000원

×1교=
11,240,000

4.교복구입비지원 3,300 0 3,300

1.저소득학생교복구입지원금 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
(성립전)저소득학생교복구입지원비  

3,300,000원×1교=
3,300,000

4.학생복지 25,860 13,420 12,440

1.학생복지운영 25,860 13,420 12,440

1.졸업앨범제작 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.교복구입 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학생교과서구입비지원금 11,240 0 11,240

1.학생복지비 11,240 0 11,240
(성립전)교과서구입비  11,240,000원×1교

=
11,240,000
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4.또래학습나눔운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,140 0 1,140(성립전)도서상품권구입  10,000원×6명= 60,000

(성립전)교재구입  15,000원×24명= 360,000

(성립전)간식비  3,000원×24명×10회= 720,000

2.학습준비물 60 0 60(성립전)파일및노트구입  2,500원×24명= 60,000

3.기본적 교육활동 71,857 30,885 40,972

1.교과 활동 29,995 13,235 16,760

1.교과활동지원 5,180 4,300 880

1.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,080 700 380

1.교육운영비 1,080 700 380
교사용교과서(지도서)구입  (1,080,000원

×1회)-(700,000원×1회)=
380,000

4.학습부진학생학력신장지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학력증진 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.스포츠클럽활동전담교사활동비 500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  10,000원×5명×10회= 500,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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3.사회교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

6.체육교과활동 17,380 1,500 15,880

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽운영강사비 9,680 0 9,680

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)스포츠클럽운영강사비  30,000원

×2명×64시간=
3,840,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비  3,840,000

원×1교=
3,840,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료  

15,000원×40시간=
600,000

(성립전)스포츠클럽활동 용품(탁구대)구입

  700,000원×2대=
1,400,000

4.토요스포츠강사비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×1명

×64시간=
1,920,000

5.교생실습협의회 80 0 80

1.목적사업업무추진비 80 0 80교생실습비  80,000원×1회= 80,000
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6.우수학교스포츠클럽지원비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽운영비  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)스포츠클럽용품비  350,000원×2

회=
700,000

7.학교스포츠클럽 활동비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)용품구입비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)훈련비(간식비)  150명×2,000원

×5회=
1,500,000

(성립전)대회출전비  350,000원×2회= 700,000

7.예술교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학습준비물 1,250 1,250 0  

8.외국어교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.창의적 체험활동 27,862 17,650 10,212

1.자율활동 10,372 10,372 0

1.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.수업컨설팅장학 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.교내 선효행시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

6.교내학력상시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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7.교내과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학급의날운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

9.독후감발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.교내장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.청소년어울마당운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.민속놀이운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

13.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.학생문화체험 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

15.영어로놀자운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.학교예능발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 2,997 0 2,997

1.현장체험학습 2,997 0 2,997

1.교육운영비 2,997 0 2,997(성립전)차량임차료  440,000원×3대= 1,320,000

(성립전)입장료  14,000원×119명= 1,666,000

(성립전)비상약품구입  11,000원×1회= 11,000

3.동아리활동 7,950 5,150 2,800

1.동아리활동 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0  
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2.학교스포츠클럽활동 1,800 500 1,300

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 1,300 0 1,300악기구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.악기구입지원비 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)악기(드럼외 1종) 구입  750,000

원×2대=
1,500,000

4.진로활동 6,543 2,128 4,415

1.자기이해활동 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0  

2.진로지도활동 950 950 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.진로체험활동 800 800 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 350 350 0  

4.진로직업 체험할동비 지원금 1,815 0 1,815

1.교육운영비 1,815 0 1,815(성립전)진로직업체험  300,000원×6회= 1,800,000

(성립전)진로관련서적구입  15,000원×1회

=
15,000

5.진로직업 체험활동비 지원(지자체)2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)체험비  13,000원×4회×37명= 1,924,000

(성립전)차량임차료  330,000원×1대×2회

=
660,000

(성립전)진로관련서적구입  16,000원×1회

=
16,000

3.자유학기 활동 14,000 0 14,000

1.자유학기제활동 14,000 0 14,000

1.자유학기제운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 5,800 0 5,800(성립전)강사비  40,000원×5명×29시간= 5,800,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)차량임차료  230,000원×1대×4회

=
920,000

(성립전)수영장사용료  58,000원×17회= 986,000

(성립전)체험학습비  8,750원×4회×37명= 1,295,000
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(성립전)진로탐색활동지원  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)예능발표회 팜플릿,인쇄물제작  

2,500원×400부=
1,000,000

(성립전)예능발표회 행사용품구입  

1,199,000원×1회=
1,199,000

(성립전)교과활동지원  100,000원×1회×5

교과=
500,000

(성립전)주제선택활동비지원  100,000원

×1회×3교과=
300,000

(성립전)자유학기제워크숍  35,000원×20

명=
700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)교사혐의회식사및다과  (10,000원

×14명×4회)+(7,000원×10명×2회)=
700,000

4.선택적 교육활동 76,916 11,370 65,546

1.방과후학교 운영 26,800 0 26,800

1.방과후학교운영 26,800 0 26,800

1.농어촌방과후학교운영(교육청) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,680 0 7,680(성립전)강사비  30,000원×4명×64시간= 7,680,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전)교육용소모품구입  160,000원×2

회=
320,000

2.농어촌방과후학교운영(지자체) 15,360 0 15,360

1.운영수당 13,840 0 13,840
(성립전)강사비  (40,000원×295시간

)+(30,000원×68시간)=
13,840,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전)교육용소모품구입  190,000원×8

회=
1,520,000

3.원어민 원격화상강의 운영비 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)지도수당 강사비  20,000원×1명

×72시간=
1,440,000

4.농어촌방과후학교운영비(하반기) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수업용품비  2,000,000×1교= 2,000,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 40,016 5,270 34,746

1.교기운영 38,016 5,270 32,746
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1.역도부운영 1,300 3,135 -1,835

1.여비 300 135 165
역도코치여비  (30,000원×10회)-(27,000

원×5회)=
165,000

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
훈련비및출전비  (500,000원×2회

)-(500,000원×6회)=
-2,000,000

2.육상부운영 2,135 2,135 0

1.여비 135 135 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 16,181 0 16,181

1.기간제직원인건비 14,846 0 14,846(성립전)기본급  12,336,000원×1교= 12,336,000

(성립전)장기근무가산금  360,000원×1교= 360,000

(성립전)가족수당  720,000원×1교= 720,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1교= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

(성립전)급식비  480,000원×1교= 480,000

(성립전)연차수당  175,000원×1교= 175,000

(성립전)퇴직금  15,000원×1교= 15,000

2.기간제직원법정부담

금
1,335 0 1,335(성립전)4대보험료  1,335,000원×1교= 1,335,000

4.육성종목운영비(역도) 3,242 0 3,242

1.여비 300 0 300
(성립전)인솔교사여비(1차)  50,000원×1

명×6회=
300,000

2.교육운영비 2,942 0 2,942
(성립전)출전비및훈련비(1차)  500,000원

×5회=
2,500,000

출전비및훈련비(2차)  442,000원×1교= 442,000

5.육성종목운영비(육상) 5,558 0 5,558

1.여비 300 0 300
(성립전)인솔교사여비(1차)  50,000원×1

명×6회=
300,000

2.교육운영비 5,258 0 5,258
(성립전)출전비및훈련비(1차)  500,000원

×9회=
4,500,000

출전비및훈련비(2차)  758,000원×1교= 758,000

6.제47회전국소년체전 메달유망선수(학교) 훈련비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200(성립전)출전비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)훈련비  1,150,000원×4회= 4,600,000

(성립전)훈련비및출전비(역도)  300,000원

×1교=
300,000
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(성립전)훈련비및출전비(육상)  300,000원

×1교=
300,000

7.전북체육영재지원사업지원금 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)훈련비  2,400,000×1교= 2,400,000

2.[국고]국고보조교기운영 2,000 0 2,000

1.[국고]제47회전국소년체전선수훈련비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)역도부 훈련비(식비및간식비)  

250,000원×2명×2회=
1,000,000

(성립전)육상부 훈련비(식비및간식비)  

250,000원×2명×2회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 4,600 600 4,000

1.다문화교육운영 4,600 600 4,000

1.다문화교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.다꿈터학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전)우리시읽기 간식비  5,000원×20

명×2회=
200,000

(성립전)역사문화산책 숙박비  120,000원

×5실=
600,000

(성립전)역사문화산책 식비  10,000원×20

명×4식=
800,000

(성립전)역사문화산책 간식비  3,000원

×20명×2회=
120,000

(성립전)역사문화산책 입장료  40,000원

×20명=
800,000

(성립전)역사문화산책 약품비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)교육용품구입  220,000원×2회= 440,000

2.학습준비물 300 0 300
(성립전)우리시읽기 도서구입  15,000원

×20권=
300,000

3.학생복지비 640 0 640
(성립전)역사문화산책 교통비  32,000원

×20명=
640,000

5.교육활동 지원 69,949 66,974 2,975

1.교무업무 운영 38,571 38,296 275

1.교무학사운영 38,571 38,296 275

1.교무실무사인건비 32,542 32,542 0

1.무기계약직원인건비 29,889 29,889 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,653 2,653 0  

2.교무학사운영 1,849 1,774 75
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1.교육운영비 1,849 1,774 75
교육계획서제작  (825,000원×1회

)-(25,000원×30부)=
75,000

3.교무활동홍보 2,400 2,200 200

1.교육운영비 2,400 2,200 200
학교캘린더제작  (2,000,000원×1회

)-(6,000원×300개)=
200,000

4.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육과정평가 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 3,329 1,688 1,641

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,800 300 1,500

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.어깨동무학교프로그램운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×6학급×2회=
600,000

(성립전)문화체험입장료  5,000원×30명

×3회=
450,000

(성립전)캠페인재료구입  50,000원×3회= 150,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)식비및간식비  10,000원×30명×1

회=
300,000

3.학생안전교육 929 788 141

1.안전교육 788 788 0

1.일반수용비 638 638 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학생안전강화지원 141 0 141
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1.일반수용비 141 0 141
(성립전)도서(416단원고약전)구입  

141,000원×1권=
141,000

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 4,740 5,340 -600

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 4,140 4,740 -600

1.학교정보화지원 4,140 4,740 -600

1.교육운영비 3,940 4,540 -600
교육용소모품(키보드외)  (30,000원×20개

)-(20,000원×20개×2회)=
-200,000

교육용소모품(웹캠외)  (15,000원×40개

×2회)-(40,000원×40개×1회)=
-400,000

2.비품구입비 200 200 0  

5.교육여건 개선 20,309 18,650 1,659

1.교육환경개선 20,309 18,650 1,659

1.학생용 책걸상 교체 0 4,100 -4,100

1.비품구입비 0 4,100 -4,100학생용 책상 구입  0원-(48,000원×50조)= -2,400,000

학생용 걸상 구입  0원-(34,000원×50조)= -1,700,000

2.교직원휴게실 환경개선 4,360 4,500 -140

1.일반수용비 4,360 4,500 -140
교직원휴게실 수도인입공사  (4,360,000원

×1회)-(4,500,000원×1식)=
-140,000

3.교장실 환경개선 3,980 4,000 -20

1.일반수용비 3,980 4,000 -20
교장실 벽체 및 바닥 리모델링 공사  

(3,980,000원×1회)-(4,000,000원×1식)=
-20,000

4.교사용 PC구입 780 1,700 -920

1.비품구입비 780 1,700 -920
교사용 PC 구입  (780,000원×1대

)-(850,000원×2대)=
-920,000

5.프로젝터 구입 3,150 3,150 0

1.비품구입비 3,150 3,150 0  

16 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.교실환경개선 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300
소규모수선비  (300,000원×3회)-(300,000

원×4회)=
-300,000

7.교육용 컴퓨터 구입 4,689 0 4,689

1.비품구입비 4,689 0 4,689PC 본체 구입  624,000원×5대= 3,120,000

LCD 모니터 구입  261,400원×6대= 1,569,000

8.관리실 환경개선 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,000 0 1,000서버실 칸막이 작업  500,000원×2실= 1,000,000

2.비품구입비 1,450 0 1,450냉장고 구입  600,000원×2대= 1,200,000

선풍기 구입  50,000원×5대= 250,000

6.학교 일반운영 103,569 102,872 697

1.학교기관 운영 32,792 30,528 2,264

1.부서기본운영 32,792 30,528 2,264

1.교장실운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 3,090 3,090 0
교직원간담회,식비  (10,000원×25명×8회

)-(10,000원×25명×6회)=
500,000

부서별간담회,식비  (8,000원×8명×10회

)-(10,000원×6명×19회) =
-500,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,090 3,200 2,890

1.일반수용비 2,000 2,350 -350
학교현황판제작  (1,200,000원×1회

)-(2,000,000원×1회)=
-800,000

현수막제작  (80,000원×10회)-(50,000원

×7회)=
450,000

2.여비 3,240 0 3,240관내외출장여비  27,000원×12명×10회= 3,240,000

3.일반업무추진비 850 850 0  

3.행정실운영 8,945 8,345 600

1.일반수용비 5,620 5,320 300
내빈용소모품구입  (250,000원×2회

)-(100,000원×2회)=
300,000

2.기타공공요금 730 730 0  

3.여비 1,215 1,215 0  

4.교직원복지비 400 400 0  
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5.일반업무추진비 680 680 0  

6.비품구입비 300 0 300
민원인용 테이블,의자구입  300,000원×1

조=
300,000

4.일반행정사무관리 11,217 12,443 -1,226

1.일반수용비 11,217 12,443 -1,226
복사용지 및 신문용지 구입  (500,000원

×5회)-(500,000원×6회)=
-500,000

프린터토너구입  (350,000원×8회

)-(350,000원×12회)=
-1,400,000

사무용기기유지보수비  (250,000원×4회

)-(250,000원×8회)=
-1,000,000

화분구입비  (150,000원×4회)-(150,000원

×2회)=
300,000

등사원지및잉크구입  (150,000원×7회

)-(150,000원×4회)=
450,000

컬러복사기 임대사용료  154,000원×6월= 924,000

2.시설 장비 유지 66,507 70,074 -3,567

1.학교시설장비유지 66,507 70,074 -3,567

1.공공요금 및 제세공과금 30,245 31,388 -1,143

1.전기요금 16,200 16,800 -600
전기요금  (1,350,000×12월)-(1,400,000

원×12월)=
-600,000

2.상하수도료 5,880 5,880 0  

3.기타공공요금 8,165 8,708 -543
전화요금  (224,750원×12월)-(240,000원

×12월)=
-183,000

인터넷통신비(스쿨넷)  (400,000원×12월

)-(430,000원×12월)=
-360,000

2.시설관리용역 4,190 4,440 -250

1.일반수용비 4,190 4,440 -250
석면안전관리용역  (600,000원×1회

)-(300,000원×4회)=
-600,000

3종시설물 안전점검 용역  350,000원×1회

=
350,000

3.화장실관리 4,260 4,140 120

1.일반수용비 4,260 4,140 120
화장실비데사용료  (20,000원×2대×9월

)-(20,000원×12월)=
120,000

4.다목적실관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
다목적실 소규모수선비  (500,000원×2회

)-(500,000원×4회)=
-1,000,000

5.시설일반관리 17,492 21,182 -3,690

1.기간제직원인건비 5,742 6,732 -990
시설관리 청소원인건비  (66,000원×3명

×29회)-(66,000원×3명×34회)=
-990,000

2.일반수용비 11,750 14,450 -2,700
시설소모품구입비  (500,000원×6회

)-(400,000원×10회)=
-1,000,000

냉난방시설수선비  (250,000원×2회

)-(250,000원×4회)=
-500,000

통신시설수선비  (150,000원×2회

)-(250,000원×3회)=
-450,000
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소방시설수선비  (250,000원×4회

)-(250,000원×3회)=
250,000

기타시설소규모수선비  (1,000,000원×5회

)-(1,100,000원×5회)=
-500,000

호우피해복구비  0원-(500,000원×1회)= -500,000

6.당직관리 2,400 924 1,476

1.일반수용비 2,400 924 1,476
무인기계경비용역료  (200,000원×12월

)-(77,000원×12월)=
1,476,000

7.수목관리 4,920 4,000 920

1.기간제직원인건비 792 792 0  

2.일반수용비 3,208 3,208 0  

3.비품구입비 920 0 920수목전정기계톱 구입  570,000원×1개= 570,000

임팩드릴 구입  350,000원×1대= 350,000

8.급식소관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 4,270 2,270 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,470 1,470 2,000

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,070 1,070 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.여비 120 120 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.학부모회 학교참여지원_학교교육모니터링240 0 240

1.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)다과  3,000원×20명×4회= 240,000

4.학부모회 학교참여지원_Feel통하기활동1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학생아침간식 구입  1,000원×130

명×10회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학교폭력예방학부모 다과  2,000

원×10명×5회=
100,000

5.학부모회 학교참여지원_학부모교육 210 0 210

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1회×1명= 150,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)운영용품  20,000원×3회= 60,000

6.학부모회 학교참여지원_동아리운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)동아리운영용품구입  30,000원×5

회=
150,000

7.학교시설 확충 224,480 0 224,480

1.시설확충 및 개선 224,480 0 224,480

1.시설확충및개선 224,480 0 224,480

1.천장(석면)교체공사 183,520 0 183,520

1.시설비 183,520 0 183,520(성립전)설계비  5,350,000원×1식= 5,350,000

(성립전)시설비  174,887,000원×1식= 174,887,000

(성립전)감리비  3,283,000원×1식= 3,283,000

2.조명시설개선공사 40,960 0 40,960

1.시설비 40,960 0 40,960(성립전)설계비  3,352,000원×1식= 3,352,000

(성립전)시설비  37,608,000원×1식= 37,608,000

8.학교 재무활동 0 2,655 -2,655

1.예비비 0 2,655 -2,655

1.예비비 0 2,655 -2,655

1.예비비 0 2,655 -2,655

1.예비비 0 2,655 -2,655예비비  0원-(2,655,000원×1교)= -2,655,000

세출합계 2,764,5442,038,448 726,096
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